GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

Interino

MÁRCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
Secretário de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

LEANDRO DE SOUZA SOARES
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e

Tecnologia

 IVAN RODRIGUES FALCÃO FILHO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e

Transportes

NELSON FELIPE LOPES MAIA
Secretário de Meio Ambiente

NEI GONÇALVES MACHADO
Secretário de Planejamento e Gestão

ALMIR GONÇALVES DE OLIVEIRA
Secretário de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e

Habitação

ROGÉRIO CAPUTO
Secretário Agricultura, Abastecimento,

Pesca, Indústria, Comércio e Expansão Econômica

ADRIANO MARTINS DE OLIVEIRA
Secretário de Turismo, Esporte e Lazer

Interino

Quarta - Feira,01 Março de 2017

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ANO VIII – Nº1113

SUMÁRIO

        ATOS DO PODER EXECUTIVO
- Atos do Prefeito..............................1/2 Pgs
- Atos da Fazenda............................3/26 Pgs
- Atos da Administração...............27/28 Pgs

D.O
DIÁRIO OFICIAL

   MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO

Atos do Prefeito

PORTARIA Nº 134 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação 03/2017, nos termos do procedimento
administrativo nº 00250/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realiza-
do em 19 de maio de 2014, os servidores abaixo relacionados, para o
cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura,
de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26  de agosto de 2013,
com validade a contar de 01/03/2017.

GILBERTO DA COSTA FREITAS
JOSIMARA ROCHA DE BARROS
Auxiliar Administrativo
Referência V
Salário mensal: R$ 971,30 (novecentos e setenta e um reais e trinta
centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ
DO VALE DO RIO PRETO, em 24 de fevereiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 135 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO
RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de conformidade
com o Edital de Convocação 03/2017, nos termos do procedimento
administrativo nº 00250/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realiza-
do em 19 de maio de 2014, as servidoras abaixo relacionadas, para o

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
2  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46 de 26  de
agosto de 2013, com validade a contar de 01/03/2017.

SUELI DE S. OLIVEIRA PORTUGAL
CHEILA FERREIRA DA SILVA
Servente
Referência II
Salário mensal: R$ 814,53 (oitocentos e quatorze reais e cinquenta e três centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 24 de fevereiro de
2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 136 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 03/2017, nos termos do procedimento administrativo nº 00250/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, o servidor abaixo relacio-
nado, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 01/03/2017.

RODRIGO DINIZ DE MELLO
Motorista
Referência III
Salário mensal: R$ 844,47 (oitocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e sete centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 24 de fevereiro de
2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

PORTARIA Nº 137 DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no uso de suas atribuições legais, de
conformidade com o Edital de Convocação 03/2017, nos termos do procedimento administrativo nº 00568/2017,

R E S O L V E

Nomear, conforme resultado do 9º Concurso Público, realizado em 19 de maio de 2014, a servidora abaixo relaci-
onada, para o cargo consignado no Plano de Cargos e Salários desta Prefeitura, de acordo com a Lei Complementar nº 46
de 26  de agosto de 2013, com validade a contar de 01/03/2017.

EMMY RAMOS DA SILVA
Auxiliar de Consultório Dentário
Referência IV
Salário mensal: R$ 904,88 (novecentos e quatro reais e oitenta e oito centavos)

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, em 24 de fevereiro de 2017.

GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  3ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Fazenda

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
4  INTERNET  REPRODUÇÃO ANO VIII Nº 1113

Quarta - Feira

ANO VIII   Nº 1113
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
5  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1113
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         6ANO VIII   Nº 1113

Quinta - Feira

ANO VIII   Nº 1113
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII   Nº 1113
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
7  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1113
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         8ANO VIII   Nº 1113

Quinta - Feira

ANO VIII   Nº 1113
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII   Nº 1113
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
9  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII   Nº 1113
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  10ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

MUNICÍPIO DE SAO JOSE DO VALE DO RIO PRETO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 4º Bimestre / 2016

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
11  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  12ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO13  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VIII Nº 1113

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  14ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO15  INTERNET  REPRODUÇÃO
ANO VIII Nº 1113

Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  16ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
17  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  18ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
19  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL
PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO         20ANO VIII   Nº 1113

Quinta - Feira

ANO VIII   Nº 1113
Quinta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  21ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
22  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  23ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
24  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  25ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
26  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO INTERNET  REPRODUÇÃO  27ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

Atos da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO- Presencial  nº 007/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE PONTOS DE ILUMINAÇÃO PÚ-
BLICA, EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, DE ACORDO COM AS
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA E PLANO DE TRABALHO ( ANEXO V ) DO REFERI-
DO EDITAL.

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  13 de MARÇO  de 2017.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 008/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA AQUISIÇÃO DE 01 UM) VEÍCULO TIPO GOL, PARA ATENDIMENTO DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES DO ANEXO I.

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  13 de MARÇO  de 2017.     HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 009/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BLOCO DE CONCRETO, TUBO DE CON-
CRETO SIMPLES, TUBO DE CONCRETO ARMADO E MEIO FIO RETO EM CONCRETO PRÉ-ARMADO, PARA
ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, NOS MOLDES DO ANEXO I, II,III E IV.

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  16 de MARÇO  de 2017.     HORÁRIO: 10:00 horas

 PREGÃO- Presencial  nº 010/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS QUIMICOS PARA LAVA-
GEM DE ROUPA HOSPITALAR, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NOS MOLDES
DO ANEXO I,II,III E IV DO PRESENTE EDITAL.

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  16 de MARÇO  de 2017.     HORÁRIO: 14:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 011/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA ETA ( ESTAÇÃO
DE TRATAMENTO DE AGUA) DA LOCALIDADE DE MAREVILHA E ARAPONGA, PARA ATENDIMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  08 de MARÇO  de 2017.     HORÁRIO: 10:00 horas

PREGÃO- Presencial  nº 012/017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS DE EMULSÃO ASFÁLTICA RM-1C, PARA ATENDIMENTO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, NOS MOLDES DO ANEXO I.

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  20 de MARÇO  de 2017.     HORÁRIO: 14:00 horas

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

Prefeitura Municipal  de  São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

SÃO JOSÉ
01 de Março de 2017

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO
28  INTERNET  REPRODUÇÃO

ANO VIII Nº 1113
Quarta - Feira

PREGÃO- Presencial  nº 013/2017

OBJETO: PREGÃO,  PARA REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO  MECÂNICA  EM VEICULOS DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO
VALE DO RIO PRETO, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA  E
ANEXO I DO REFERIDO EDITAL.

TIPO: menor preço global;    DATA DO EVENTO:  23de MARÇO  de 2017.     HORÁRIO: 10:00 horas

OBS.: Editais disponíveis no site: www.sjvriopreto.rj.gov.br ( menu principal/ licitações ) a partir das 14:00 horas do dia
03/03/2017.
· Informar  participação/ confirmar presença através do e-mail: admlicitriopreto@gmail.com

INFORMAÇÕES: Secretaria Municipal de Administração, sito na Rua Coronel Francisco Limongi, nº. 125, 3º andar,
Centro, ao lado do Shopping Estação ou através dos telefones (0xx) 24 2224 1326, ramal 301 e 2224 1552 (fax), no horário
de 09:30 às 16:30 horas;

                                                           São José do Vale do Rio Preto, 23 de  fevereiro  de 2017.

MARCIO LÚCIO BENFICA FERNANDES
PREGOEIRO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR  AO CONTRATO DE Nº 2819

Por força do despacho exarado no Processo Administrativo nº 806/2017; PARTES; o Município de São José do
Vale do Rio Preto e o Sr. Alexandre Pacheco de Oliveira- Objeto: Contrato de Locação de 01 (um) imóvel onde está
instalada a Biblioteca Municipal Professora Nancy de Castro Esteves, o valor aluguel que passa a ser de R$1.080,00 (um
mil e oitenta reais) mensais, de conformidade com a CLÁUSULA SEGUNDA do referido contrato, firmado entre o
Município
Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas e condições do Contrato.
E assim justos e Contratados, firmam o presente em 02 (duas vias de igual teor e conteúdo para que produza seus efeitos
legais.

São José do Vale do Rio Preto, 01 de fevereiro 2017.

Everton Ferreira Machado
Responsável pelo Setor de Contratos, Convênios,

Certidões e Licitações.